

## واکنش وزارت خارجه جمهوری آذربایجان به اظهارات وزیر امور خارجه ارمنستان در خصوص سند مادرید

در پی سخنان وزیر امور خارجه ارمنستان درخصوص تردید وی در پذیرش سند مادرید از سوی دولت باکو، سخنگوی وزارت خارجه جمهوری آذربایجان به این اظهارات واکنش نشان داد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : در پی سخنان وزیر امور خارجه ارمنستان درخصوص تردید وی در پذیرش سند مادرید از سوی دولت باکو، سخنگوی وزارت خارجه جمهوری آذربایجان به این اظهارات واکنش نشان داد.  
 به گزارش ایرنا، "الخان پولخ اف" سخنگوی وزارت خارجه جمهوری آذربایجان اظهارات "ادوارد نعلبندیان" وزیر امور خارجه ارمنستان را در این مورد بی اساس دانست و گفت: در حالیکه جمهوری آذربایجان رسماً پذیرش سند مادرید را اعلام کرده است، ارمنستان بجای اعلام موضع رسمی در این مورد فرافکتی می کند.  
 روزنامه "اکسپرس" چاپ باکو روز چهارشنبه به نقل از پولخ اف، اظهارات وزیر امور خارجه ارمنستان را با انگیزه مصرف داخلی دانسته و افزوده است: با اعلام موضع جمهوری آذربایجان در پذیرش سند مادرید درحال حاضر نوبت ارمنستان است که موضع رسمی خود را در این مورد اعلام کند.  
 براساس اعلام رسانه های جمهوری آذربایجان وزیر خارجه ارمنستان این اظهارات را روز گذشته در مصاحبه مطبوعاتی مشترک با "کانادا سوودا بایف" وزیر امور خارجه قزاقستان و رییس همزمان سازمان "امنیت و همکاری اروپا" که در ادامه دیدار خود از باکو روز گذشته به ایروان رفته بود، ابراز نمود.  
 بنوشته "اکسپرس" نعلبندیان با اشاره به اینکه در پی نشست ماه گذشته روسای جمهوری ارمنستان و آذربایجان با رییس جمهوری روسیه در سوجی، تهیه نسخه جدیدی از سند مادرید پذیرفته شد، گفت که وی پذیرش سند از سوی آذربایجان را با شبهه نگاه می کند، چون آذربایجان از یک سال قبل به انحای مختلف از پذیرش سند مادرید طفره می رود.  
 "کانادا سوودا بایف" در این کنفرانس مطبوعاتی گفت که سازمان امنیت و همکاری اروپا تلاش می کند به روند مذاکرات حل و فصل مناقشه قره باغ حرکت جدیدی بدهد.  
 وی پیش از این در باکو نیز با وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان دیدار و در مصاحبه مطبوعاتی مشترک با وی شرکت نموده بود.  
 "المار محمدیاراف" وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان در این مصاحبه با تاکید بر روشن بودن موضع کشورش در مناقشه قره باغ گفت که آذربایجان کلیات نسخه جدید اصول مادرید را می پذیرد.  
 اصول سند مادرید که در نوامبر سال 2007 در پایتخت اسپانیا مورد توافق قرار گرفته بود، مشتمل بر بازگشت کنترل بخش عمده ای از مناطق اشغال شده از سوی ارمنستان به جمهوری آذربایجان و ایجاد یک وضعیت حائل در منطقه مورد مناقشه قره باغ با تضمین امنیت منطقه و ادامه مذاکرات و بررسی برای خودمختاری منطقه است.  
 مناقشه بین ارمنستان و آذربایجان در پی ادعای ارضی ارمنستان در منطقه قره باغ کوهستانی در سال 1988 شروع و در سال 1993 با ورود نیروهای ارمنستان به منطقه مورد مناقشه قره باغ تشدید شد.  
 طبق اعلام مقامات آذری در پی این حملات 20 درصد از خاک این کشور در منطقه قره باغ کوهستانی از جمله 7 شهر و نواحی اطراف آنها اشغال شده است.  
 در سال 1994 با اقدام گروه مینسک بین طرفین آتش بس برقرار شده است با اینحال اقدام میانجیگرانه این گروه با گذشت بیش از 16 سال تاکنون هیچگونه نتیجه ای عملی در پی نداشته و دو کشور منطقه قفقاز جنوبی در وضعیت جنگی در مقابل یکدیگر قرار دارند و هر از چند گاهی یکدیگر را به نقض آتش بس متهم می کنند.  
 پایان پیام.